	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: III
	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 5.3 Karrierat me mundësi të mëdha zhvillimi


	Situata e të nxënit:

Pse zgjedhim një  vend pune?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· të dallojnë katër faktorët që duhen vlerësuar për të zgjedhur një vend pune; 

· të  përcaktojnë  vendin e punës dhe të  parashikojnë të kenë një zhvillim të madh në të ardhmen; 

· të argumentojnë zgjedhjet e tyre. 
	Fjalët kyçe:
Mjedis i punës, mundësi zhvillimi, përparësi.



	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera, internet. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                             Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve



	Fazat e strukturës

Metodat mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Di-dua të di-mësova

Diskutimi i ideve

Punë në dyshe

N

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe të vegjël

P

 Rishikim në dyshe

Të nxënët bashkëveprues

Punë në dyshe 

ZHVILLIMI I MËSIMI

Parashikimi (përgatitja për të nxënët) Di-dua të di-mësova

Paraqitet organizuesi grafik prej tri kolonash i cili përdoret në dërrasën e zezë e fletë pune më pas.

Prezantohet tema e re, u kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojmë në kolonën e parë D- Çfarë dimë.

Shkruajmë në kolonën e dytë atë se çfarëduan të dinë, D-Çfarë dua të di.

Pasi kemi përfunduar plotësimin e dy kolonave të para përqëndrohemi tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit për informacionin e ri që mësuan duke ju përgjigjur pyetjeve që ndodhen në kolonën e dytë Dua të di.

Organizuesi grafik 
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Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Diskutim: Përparësitë  e llojit të  punës

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për përvetësimin e njohurive si dhe përkushtimin e tyre gjatë punës në grup, argumentimit të pyetjes gjatë etapës së tretë dhe strategjitë e të menduarit e të shprehurit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Të zhvillojmë aftësitë e të menduarit


